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ud, at man samtidig dermed retter sin Virksomhed, 
paa at skaffe disse Folk Rettigheder som selve 
dette Lovforslag betinger af, at de skulle have sva- 
ret Skat. Selv om man imidlertid fastholder den 
Fordring, at Vælgerne skulle betale Skat, nærer 
jeg ikke nogen Tvivl om, at dette saa lidt vil være 
i Stand til at forhindre de Rtisbritgo af Magten, 
som man mulig tør befrygte, at jeg for m'it Ved- 
kommende i Grunden ikke sætter overordentlig stor 
Pris paa denne Betingelse, thi den er jo opfyldt, 
naar en Mand blot svarer 4 eller 8«ß til Sog- 
net, og der vil i ethvert Tilfælde blive nok endda 
til, at de i Følelse af Mængdens Vægt kunne sætte 
deres Villie igjennem. Jeg tror, at ærede Med- 
leuuner ogsaa i denne Henseende se noget skævt 
paa disse Forhold, idet man taler, som om denne 
mindre beskattede Del slet ingen Indflydelse havde 
paa Valget, men det er jo ikke Tilfældet. Naar 
denne Del af Befolkningen vil bruge den Magt, 
den har, er den jo i Stand til at indsætte den min- 
dre Halvdel« (Afbrydelse afBergL Jeg forstod 
ikke, hvad det ærede Medlem sagde, men det er 
utvivlsomt, at den har Magt dertil, og. den har 
da ogsaa Magt til gjennem sine Reprcesentanter at 
indvirke paa Sogneforstanderskabernes Bestyrelse 
Jeg maa give det ærede Medlem for Frederiks- 
borg Amts 2den Valgkreds (L. Larsen) Ret i, at 
de materielle Hensyn have en saa overveiende Ve- 
tydning i hele det kommunale Liv, at man ikke kan 
se bort fra Betingelserne for, at- ikke den ene 
Klasse overvælder den anden, iIeg deler fuldkom- 
men Betragtning med det ærede Medlem for Kjø- 
benhavns 6te Valgkreds(Hi1idenburg) (I. A. Han- 
sen: Hør !) 홢 dersom det ærede Medlem vilde 
vente, til han havde hørt mig tale ud, vilde det 
være ønskeligt 홢 idet jeg ikke tillægger de min- 
dre Bemidlede hverken ringere Hensyn, slettere 
Sindelag eller mindre ædle Bevoeggrunde end An- 
dre; men jeg spørger min menneskelige Erfaring, 
om det ikke er rigtigt, hvad det ærede Medlem for 
Kjøbenhavns 6te Valgkreds har sagt, at enhver 
Magt, som ikke har sin Modvægt, er meget mere 
udsat for at blive misbrugt end fort at blive brugt 
vel. (Berg: Derom sere vi enige!) Naar vi ere 
enige derom, maa vi ogsaa vcere enige som, at 
Friheden og Magten overhovedet taget skulle orga- 
riiseres, saaledes at man ikke lægger hele Magten 
paa Tallet, men medtager de Interesser, som vi 
maa erkjende ere nødvendige for- Samfundets Be- 
staaen. En af de større Vanskeligheder , der ere 
forbundne med at indføre den almindelige Valgret 
i Kommunen, er den, at den, saaledes som For- 
slaget soreligger, ikke har nogen Modvægt, hverken 
i Organisationen eller i betydelige Personligheden 
der kunne træde op lige overfor kde Fordringer, som 
ftillesl -Naar jeg derfor atter paa Regjeringens 
Vegne skal udtale, at jeg ikke kan. følge med til 
den Reform, dette Lovforslag tilsigter, finder jeg 
mig foranlediget til at«sige, at Grunden dertil ikke 
er den, at man ikke under Folk at faae al den 

Frihed, de overhovedet kunne bære, men Grunden 
er den, at man ikke kan opgive Fordringen om, 
at den kommunale Frihed ligesaa vel som den po- 
litiske er bunden igjennem fin Organisation ; naar 
dette ikke er Tilfældet, frygter man for, at det 
skal »føre til Ulykker, Skade og Misfornøielse i 
Kommunerne Man maa hævde, at Samfundet 
først smaa sikkres, før der kan vcere Spørgsmaal 
om atssoffre den Frihed til Jndivideh som mulig 
turde vcere skadelig for Samfundet. 

S .  Petersen: Det var kun nogle ganske 
saa Bemærkninger, jeg vil tillade mig i Anled- 
ning af nogle Yttringer, som vi have hørt. 
Naar det ærede Medlem fra Aarhus (Mørk) og 
det ærede Medlem fra Thisted (Lund) synes at 
mene, at man i de af dem nævnte Byer med 
Hensyn til disse Bestemmelser var saa særdeles« 
vel tilfreds med den bestaaende Kommunallon 
saa tvivler jeg aldeles ikke paa, at det er Til- 
fældet, derom kan der jo ikke være Tvivl, men 
jeg maa dog paa den anden Side gjøre opmærk- 
som paa, at det ikke overalt i Kjøbstadkommu- 
nerne er Tilfældet, at man er tilfreds med den 
Ordning, som Kommunalloven for Øieblikket med- 
fører. Om jeg ikke tager feil, kom der allerede 
i 1866홢홢홢67, da Forandringer; skete, fra en en- 
kelt, By, jeg tror det var Kolding, en meget 
kraftig Protest fra det» samlede Kommunalraad, 
fordi det betragtede Forandringen som fuldstændig 
Indskrænkning. Ogsaa i den By, hvorfra jeg er, 
reiste et af de mest indflydelfesrige Medlemmer 
en bestemt Protest imod den Maade, hvorpaa 
Forholdet blev omordnet, idet han anfaa den for 
en , Indskrænkning i den tidligere Ret. Ganske 
vist er man i, Almindelighed ikke saa fuldstændig 
tilfreds 홢 i det Mindste ikke i vor Kreds 홢 
med den Maade, hvorpaa Valgene ske i Kjøbstad- 
kommunerne,. som det efter de to Medlemmers 
Udtalelse synes, at man er det i Aarhus og en 
anden By. Naar Valgene af de høiere Befkat- 
tede foregaar er der det Uheldige, at man i Reglen 
siger: Nu skulle Pengeposerne op og vælge, og 
saa er der tillige det Uheldige, at de Mænd, der 
vælges, danne sig den forunderlige Forestilling, 
at de ikke repræsentere det Hele, men har sær- 
egne Interesser at foFsvare, at Nogle skulle for- 
svares Smaamændene, fordi de ere valgtezved de 
almindelige Valg, ? og Andre de særegne Intet- 
esser. Der kommer derved en vis Halten i deres 
Samarbeideiy som tidt og ofte er skadelig for det 
Hele. Det ærede Medlem for Aarhus omtalte, 
at, naar-man gik ned til en Femtedel af de HM. 
Beskattedey gik man meget langt ned, nemlig til 
25홢홢30I Rdc Skat. » Dette - er - ganske rigtigt; 
men jeg skal s홢gjøre« opmærksom paa, at, naar man 
saa tager den næste Femtedel med, bliver Sprins 
get ikke saa stort; der er den ftore Middelstand, 
der kommer si Betragtning ved den næste Femte- 

del, Naar der har været Tale om, at Kjøbstadx 


